
REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forretningsudvalgets ekstraordinære møde den 24. juni 2009  
 
Meddelelse nr. 8.01 
 
Emne: Partnerskabsaftale med regeringen
 
1 bilag 
 
 
 



 

 
 
Planlagt udsendelse umiddelbart efter møde, fredag 12.6 kl. 9.45 

 

Regeringen og Vækstforum i dialog om 
Hovedstadens internationale konkurrenceevne.  
Økonomi- og erhvervsminister Lene Espersen og 
beskæftigelsesminister Inger Støjberg: - Lovende initiativer i 
Hovedstaden for at få unge ledige i arbejde eller uddannelse og på at 
skabe vækst gennem iværksætteri og starthjælp til it-iværksættere. 
 
Vækstforum Hovedstaden drøftede til morgen behovet for risikovillig 
kapital til nye vækstvirksomheder og uddannelse, praktik og arbejde til 
unge ledige med økonomi- og erhvervsminister Lene Espersen og 
beskæftigelsesminister Inger Støjberg.  
 
Økonomi- og erhvervsminister Lene Espersen: 
- Vækstforum Hovedstaden har mange gode idéer og visioner for 
udviklingen i hovedstadsområdet. Satsningen på iværksætteri er rigtig, og 
det er derfor også interessant at se, hvordan Vækstforum Hovedstaden har 
valgt at finansiere et projekt som fondsmidlerne til starthjælp. Det er 
vigtigt, at gode idéer ikke bliver kvalt i opstartsfasen. Med starthjælp kan 
nye virksomheder på IT-området komme godt i vej.  
 
Beskæftigelsesminister Inger Støjberg: 
- Den største udfordring lige nu er at holde Danmark på vækstsporet, så 
vi kan skabe nye arbejdspladser og få ledige tilbage i job. Vi kan lige nu 
se, at ledigheden stiger voldsomt blandt unge uden uddannelse, men også 
blandt ufaglærte mænd. Det glæder mig derfor, at man her i Hovedstaden 
har et særligt fokus på både de unge og de ufaglærte. Jeg er helt enig i, at 
mere uddannelse og flere iværksættere er nøglen til fremtidens vækst.  
 
Formandskabet for Vækstforum Hovedstaden v./ Jørgen Christensen, 
formand for Vækstforum Hovedstaden, Finn Junge-Jensen, rektor for CBS og 
Arne Bang Mikkelsen, direktør for Bella Center: 
- Det er meget positivt, at partnerskabsaftalerne kan danne ramme for en 
god dialog med regeringen om fælles initiativer til at styrke 
Hovedstadens internationale konkurrenceevne. Vækstforum ser frem til, 
at vi kan styrke adgangen til risikovillig kapital til vækstvirksomheder. Vi 
håber også, at innovationsevnen kan udvikles gennem etablering af flere 
forskningsfyrtårne.  
 
Drøftelsen var en opfølgning på den partnerskabsaftale om vækst og 
erhvervsudvikling, som regeringen og Vækstforum Hovedstaden indgik i 
2007 og fornyede med en tillægsaftale i 2008. 
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Se link på www.oem.dk til  
 Tillæg med nye initiativer i partnerskabsaftalen. 
 Faktaark om udviklingen i regionen. 
 Eksempel – IT-iværksætterprojektet Accelerace  
 Eksempel - Iværksætterhuset Blågaards Plads  
 
 
 
 
Pressekontakt: 
Økonomi- og Erhvervsministeriet: Pressesekretær Erik Ljunggren, tlf. 33 
92 31 15/40 18 43 46 eller elj@oem.dk 
 
Beskæftigelsesministeriet: Kommunikationschef Mette Øhrberg, tlf. 72 
20 50 22 eller moh@bm.dk  
 
Formandskabet for vækstforum Hovedstaden: 
 
Formand for Vækstforum Jørgen Christensen, 51 34 33 50 eller 
joergen.christensen@regionh.dk  
 
Rektor  Finn Junge-Jensen, 38 15 20 14 eller fjj@cbs.dk 
 
Direktør Arne Bang Mikkelsen, 40 38 88 11 eller 
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TILLÆG TIL 
 

REGIONAL PARTNERSKABSAFTALE OM VÆKST OG ERHVERVSUDVIKLING 
MELLEM  

REGERINGEN OG VÆKSTFORUM HOVEDSTADEN 
 

12. JUNI 2009 
 
Indledning  
Verdensøkonomien befinder sig midt i et alvorligt tilbageslag. Det påvirker også Danmark og 
har medført faldende eksport, aftagende vækst og stigende ledighed i hele landet. Det er væsent-
ligt, at Danmark så hurtigt som muligt kommer tilbage i vækstsporet, og at ledigheden dermed 
ikke bider sig fast.  
 
Regeringen har taget en række initiativer for at imødegå den aktuelle økonomiske afmatning, 
blandt andet med bankpakken og kreditpakken, der giver mulighed for statslige kapitalindskud i 
penge- og realkreditinstitutterne, eksportordninger og aftalen om Forårspakke 2.0, som indehol-
der lavere skat på arbejde, muligheden for udbetaling af opsparede SP-midler, fremrykning af 
investeringer og pulje til renoverings- og bygningsarbejde. 
 
Vækstforum i Hovedstaden har fokus på uddannelses- og beskæftigelsesprojekter - i særdeles-
hed projekter, som sikrer, at unge ledige uden uddannelse får styrket deres formelle kompeten-
cer.  I forhold til manglen på kapital er Vækstforum i samarbejde med en lang række af Vækst-
forums medlemsorganisationer ved at afdække potentiale og muligheder for at etablere en regi-
onal kapitalfond i hovedstadsregionen. Derudover igangsættes nu CIBIT projektet, der skal un-
derstøtte IKT-vækstvirksomheder med risikovillig kapital via et samarbejde med Vækstfonden. 
 
Regeringen og vækstforum i Hovedstaden er enige om, at der skal være fokus på, hvorledes ho-
vedstadsregionen kan fastholde og udbygge sin konkurrencesituation i forhold til andre europæi-
ske storbyer, jf. OECD-rapporten om hovedstadsregionens konkurrenceevne. 
 
Vækstforum Hovedstaden, Beskæftigelsesrådet for Hovedstaden og Sjælland, beskæftigelsesmi-
nisteren og økonomi- og erhvervsministeren har drøftet erhvervs- og beskæftigelsesudviklingen 
i regionen og mulighederne for at styrke samarbejdet for at imødekomme udfordringerne i den 
aktuelle økonomiske situation og skabe afsæt for fornyet vækst i regionen. 
 
Parterne drøftede blandt andet: 
 
� Hovedstadens konkurrenceevne i forhold til andre metropoler, herunder tilgængeligheden af 

arbejdskraft og innovationskapacitet.  
 
� innovation og erhvervsklynger 
 
� Tilvejebringelsen af risikovillig kapital til vækstvirksomheder. 
 
� Arbejdskraftsituationen i relation til unge ufaglærte mænd og højt uddannede 



 

 

 
� Turismeerhvervets udvikling  
 
 
Parterne er enige om, at de aktuelle udfordringer i hovedstadsregionen understreger vigtigheden 
af, at alle parter i regionen engagerer sig i en stærk, fælles og sammenhængende indsats i for-
hold til de drøftede problemstillinger, med det formål at styrke hovedstadsregionens internatio-
nale konkurrenceevne. Det er vigtigt at skabe gode vækstvilkår for et vidensbaseret erhvervsliv. 
  
Regeringen og Vækstforum Hovedstaden er på den baggrund enige om nedenstående tillæg til 
partnerskabsaftalen om vækst og erhvervsudvikling fra 2007, der indgås indenfor eksisterende 
økonomiske rammer. Parterne er enige om at mødes for at drøfte fremdriften inden for aftaleom-
råderne og vurdere behovet for nye initiativer, der kan indgå i en ny partnerskabsaftale fra 2010. 



 

 

Uddannelse og arbejdskraftudbud 
 
1. Styrket samarbejde på uddannelsesområdet 
Regeringen og vækstforum Hovedstaden har i partnerskabsaftalen fra 2007 sat som mål, 
at flere unge skal have en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse.  
 
I forlængelse heraf har regeringen og de regionale vækstfora gennemført en række tiltag i 
regi af partnerskabsaftalerne. Både hver for sig og i fællesskab.  
 
For at styrke effekten af tiltagene vil Undervisningsministeriet etablere et dialogforum, 
der blandt andet skal fremme et tættere og kontinuerligt samarbejde mellem de relevante 
aktører.  
 
Dialogforummet vil bestå af repræsentanter fra uddannelsesinstitutionernes lederforenin-
ger og en repræsentant fra hhv. Kommunernes Landsforening og Danske Regioner. De 
regionale vækstfora vil blive inviteret til at deltage i relevante møder. Vækstforum Ho-
vedstaden vil bidrage til dette arbejde på sekretariatsniveau. Dialogforummet skal blandt 
andet inden for forsøgs- og udviklingsprojektområdet fremme opdateret viden om de en-
kelte uddannelsessektorer og styrke en mere tværgående indsats.  
 
 
2. Indsats over for ledige unge og for flere praktikpladser 
 
Indsats overfor ledige unge  
Ledigheden er stigende i hovedstadsregionen og rammer især ufaglærte, unge mænd. Den 
udvikling er både konjunkturafhængig og samtidig en strukturel tendens. På grund af den 
stadige globalisering af erhvervslivet falder efterspørgslen efter ufaglært arbejdskraft i 
regionen. Vækstforum Hovedstaden understøtter derfor gerne rammer, som giver job-
centrene bedre muligheder for at sikre, at unge ledige uden uddannelse får forbedret deres 
formelle kompetencer, og som styrker beskæftigelsesmulighederne.  
 
Vækstforum Hovedstaden vil støtte projektansøgninger fra regionens jobcentre og Be-
skæftigelsesregionen for Hovedstaden og Sjælland til Socialfonden inden for dette pro-
blemkompleks. 
 
Regeringen har iværksat flere initiativer, som understøtter en tidlig og aktiv indsats, her-
under målrettede uddannelsestilbud: 

• Øget fokus på den tidlige indsats i jobcentrene, herunder den virksomhedsrettede 
indsats. 

• Ufaglærte voksne har fået ret til at komme i voksenlære med tilskud indenfor om-
råder med gode eller rigtige gode beskæftigelsesmuligheder.  

• Som led i et 3-årigt forsøg kan jobcentrene fremover give ledige uden en er-
hvervskompetencegivende uddannelse eller med en forældet uddannelse mulighed 
for at deltage i længerevarende uddannelsesforløb. Muligheden gælder for de le-
dige, som ikke umiddelbart kan formidles arbejde inden for deres faglige område. 
Uddannelsen skal være rettet mod beskæftigelse inden for områder, hvor der er 
gode eller rigtig gode beskæftigelsesmuligheder. 



 

 

• For ledige unge uden uddannelse, som er under 30 år, er målet at komme i gang 
med en uddannelse på ordinære vilkår. Derfor fremrykkes tidspunktet for hvornår 
de unge skal aktiveres første gang til senest efter 3 måneders ledighed.  

• Ungereglerne forenkles hvilket sikrer, at sagsbehandlerne i jobcentret har fuld fo-
kus på, at ledige unge kommer i gang med en kompetencegivende uddannelse el-
ler hurtigt får et job. Derudover får jobcentermedarbejderen friere hænder i for-
hold til at kunne vælge fra paletten af redskaber til at aktivere de unge. 

 
Praktikpladser  
For at bidrage til at flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse, vil parterne fortsat 
bidrage til at øge antallet af praktikpladser og fremme kvaliteten i praktikforløbene. 
 
Vækstforum Hovedstaden vil aktivt arbejde for, at der tilvejebringes praktikpladser og 
ansættes flere erhvervsuddannelseselever og egu-elever inden for det offentlige område 
og i de private virksomheder. 
 
Regeringen har sammen med Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Det Radikale Ven-
stre i lyset af den aktuelle økonomiske situation indgået en aftale om en praktikpladspakke, 
der på en række områder forbedrer vilkårene for at etablere nye praktikpladser. Pakken re-
ducerer bl.a. arbejdsgivernes risici ved at tage nye elever ind, selvom der er usikkerhed om 
tilgangen i ordrebøgerne. I forlængelse heraf drøfter undervisningsministeren og arbejds-
markedets parter endvidere mulighederne for på kort sigt for at øge anvendelsen af skole-
praktik. 
 
Indsats for akademiske dimittender 
Den aktuelle konjunkturudvikling slår også igennem i stigende ledighed blandt dimitten-
der fra lange, videregående uddannelser. Beskæftigelsesregionen og Vækstforum Hoved-
staden ser på den baggrund også samarbejdsmuligheder om en indsats rettet mod disse 
dimittender, der fx kan indeholde match-aktiviteter mellem studerende og virksomheder 
og en ordning, hvor dimitterede ledige sikres et forløb. 
 
3. Indsats for erhvervsskolerne  
Vækstforum Hovedstaden vurderer, at flere unge vil kunne gennemføre en ungdomsud-
dannelse, hvis der gøres en indsats på erhvervsskolerne for at styrke kompetencerne hos 
de svageste elever og for at fastholde de stærke elever. 
 
På erhvervsskoleområdet er parterne enige om, at der er regionale udfordringer i forhold 
til frafald, svage unge, overgange og vejledning. Derfor vil Vækstforum Hovedstaden 
medvirke til: 
 

• en yderligere indsats for at styrke overgange og vejledning. En del svage unge har 
brug for bedre vejledning og støtte for at starte og gennemføre en erhvervsuddan-
nelse. Det gælder fx samarbejdet omkring de svage unge mellem fx produktions- 
og erhvervsskoler.   

• et fagligt løft for tosprogede unge og bogligt svage elever. Især hvad angår sprog-
kundskaber i dansk er der brug for en indsats for at styrke kompetencerne hos de 
svageste elever.  

 



 

 

Vækstforum Hovedstaden ser i øvrigt positivt på de overvejelser, som staten og andre har 
om en fokusanalyse af erhvervsskolerne som kraftcentre for innovation og kompetence-
udvikling i regi af RegLab. 
 
 
4. Brobygning mellem gymnasier og videregående uddannelser  
For at støtte op om at flere unge skal fra regionen skal tage en videregående uddannelse 
vil parterne arbejde for at strukturere brobygningen mellem ungdomsuddannelserne og de 
videregående uddannelser. En sådan ordningen tilbydes alle vækstfora, således at geogra-
fisk lighed sikres. 
 
Region Hovedstaden vil medvirke til dels at styrke det regionale vejledningssamarbejde, 
dels at etablere brobygning mellem ungdomsuddannelser og videregående uddannelser. 

 
 

5. Nationalt center for undervisning i natur, teknik og sundhed 
Parterne er enige om, at en af forudsætningerne for at sikre den fremtidige arbejdskraft er, 
at flere studerende vælger naturvidenskabelige fag på de videregående uddannelser.  
 
Regeringen har taget initiativ til at etablere et nationalt center for undervisning i natur, 
teknik og sundhed. Centeret har til formål at styrke, forny og udvikle undervisningen i 
natur, teknik og sundhed samt relevante beslægtede fagområder i grundskolen, ungdoms-
uddannelserne og på relevante videregående uddannelser. Centeret skal fx understøtte 
netværksdannelse mellem undervisere og private virksomheder og yde støtte til udvik-
lingsprojekter. Der lægges op til at centerbestyrelsen, der er ansvarlig for centerets orga-
nisering, skal etablere decentrale enheder.  
 
Parterne vil i fællesskab medvirke til at understøtte en lokal forankring af det nyetablere-
de nationale center for undervisning i natur, teknik og sundhed. Vækstforum Hovedsta-
den vil gå i dialog med det nyetablerede center for undervisning i natur, teknik og sund-
hed i forhold til at iværksætte projekter, der kan fremme centrets arbejde og lokale foran-
kring. 

 
Region Hovedstaden har i øvrigt udviklet projekt ’Bioteknologi i gymnasiet’, hvori der 
deltager op til 25 gymnasier. Projektets mål er at øge rekrutteringen til de naturvidenska-
belige uddannelser.  

 
 
6. Bedre udnyttelse af indvandreres kvalifikationer 
Regeringen har udviklet en række værktøjer og støttemuligheder, som skal sikre integra-
tionen af indvandrere på arbejdsmarkedet og bedre udnyttelse af indvandreres kvalifikati-
oner. 
 
De regionale aktører inviteres til at indgå i et samarbejde om at udbrede brugen af disse 
værktøjer. 
 
 
7. Tiltrække og fastholde udenlandsk arbejdskraft  



 

 

Parterne er enige om, at der fortsat er brug for at tiltrække, fastholde og integrere højtud-
dannet udenlandsk arbejdskraft i Danmark.  
 
I rapporten om hovedstadsregionens konkurrenceevne fra OECD peges på mangel på 
højtuddannet arbejdskraft som én af hovedstadsregionens største udfordringer, såvel for 
erhvervslivet som for de mange forskningsinstitutioner i regionen. Rapporten anbefaler 
således fokus på tiltrækning og fastholdelse af internationale videnarbejdere, forskere og 
forskerstuderende.   
 
Region Hovedstaden samarbejder allerede med Københavns Universitet og DTU om en 
fælles satsning på tiltrækning af flere forskere og forskerstuderende. Region Hovedstaden 
vil indgå i dialog med de relevante parter om en satsning inden for relevante områder, fx: 
 

• Øgning af de internationale skolers kapacitet 
• Opførsel af attraktive boliger/kollegier til forskere og studerende 
• Flere stipendiater til udenlandske studerende og forskere 
• Tiltrækningspakker for eliteforskere 
• Yderligere internationalisering af uddannelserne indhold og udformning 

 
Regeringen offentliggjorde i februar 2008 en jobplan, som indeholdt en række initiativer 
på det internationale område bl.a. vedrørende integration og fastholdelse af udenlandske 
arbejdstagere, lettere adgang for udenlandske arbejdssøgende og bedre service til både 
danske virksomheder og udenlandske arbejdssøgende. Blandt disse initiativer er en task-
force vedrørende international rekruttering, som regeringen har nedsat med henblik på at 
regelforenkle og nedbryde barrierer for, at udenlandske arbejdstagere kan komme til 
Danmark for at arbejde. De initiativer, som ventes iværksat i forlængelse af taskforcen, 
kan understøtte indsatsen for at gøre Hovedstaden til en international forsknings- og ud-
dannelsesby. 
 
Internationale skoler:  
En arbejdsgruppe i forlængelse af taskforcens arbejde skal afdække konkrete løsningsfor-
slag. Regeringen er umiddelbart positivt indstillet for at ændre friskoleloven, således at 
de internationale skoler kan udvide kapaciteten. 
 
Boliger til forskere og studerende:  
Det foreslås, at der etableres en arbejdsgruppe med deltagelse af Vækstforum Hovedsta-
den og repræsentanter fra regeringen, herunder Indenrigs- og Socialministeriet, som har 
ansvaret for ungdomsboligområdet. Arbejdsgruppen skal afdække behovet for boliger til 
udenlandske forskere og studerende samt belyse eventuelle problemer forbundet med dis-
se gruppers adgang til boliger i forbindelse med ophold i Danmark. Arbejdsgruppen kan i 
forlængelse heraf, og med udgangspunkt i de eksisterende regler og økonomiske rammer, 
overveje mulighederne for at skabe bedre og mere fleksible rammer for etablering og ud-
lejning af boliger/kollegier til de pågældende grupper. 
 
Workindenmark East:  
Workindenmark East er i løbende dialog med Region Hovedstaden om rekruttering af 
specialiseret sundhedspersonale fra udlandet, primært læger og sygeplejersker, og om 
fastholdelsesaktiviteter. I forhold til Region Hovedstaden drøfter Workindenmark East 



 

 

samarbejde om konkrete rekrutteringsopgaver. Der er pt. indgået aftale med et enkelt sy-
gehus om aktiviteter i forbindelse med fastholdelse af udenlandske læger. 
 
Workindenmark East er i gang med at afdække behovet for udenlandsk arbejdskraft i bio-
tek-medico-branchen. Der er på den baggrund indgået aftaler med et antal virksomheder 
om at annoncere ledige job på www.workindenmark.dk. Derudover er der indgået kon-
krete aftaler med virksomheder om rekruttering. 
 
Workindenmark East har etableret samarbejde med alle universiteter i København og på 
Sjælland om rekrutteringsbistand til udenlandske studerende. Der afholdes møder med de 
studerende for at støtte deres jobsøgning, orientere om mulighederne på arbejdsmarkedet 
efter endt uddannelse og for at anbefale dem at lægge deres CV på 
www.workindenmark.dk. 
 
Beskæftigelsesregionen og Vækstforum Hovedstaden ser gode samarbejdsmuligheder om 
at udvikle specialiserede ’pakker’ inden for rekruttering og fastholdelse af udenlandsk ar-
bejdskraft i regi af Workindenmark East. Det kunne dreje sig om ydelser skræddersyet til 
regionens væksterhverv. 

 
 
8. Erhvervsakademier, professionshøjskoler og videncentre som omdrejningspunkt 
for erhvervsfremme i regionerne  

Mange virksomheder efterspørger medarbejdere med kompetencer til at indgå i, gennem-
føre og lede innovationsprocesser. Særligt små og mellemstore virksomheder rekrutterer 
medarbejdere med disse kompetencer fra Undervisningsministeriets videregående uddan-
nelsesinstitutioner.  

Parterne er enige om at undersøge mulighederne for at fremme uddannelsesinstitutioner-
nes samarbejde med det regionale erhvervsliv om uddannelse af medarbejdere med viden 
om fx brugerdreven innovation, innovationsledelse eller klimarelaterede spørgsmål.  

Samarbejdet vil fx kunne bestå i udvikling af efter- og videreuddannelsestilbud, dialog 
om, hvordan innovation eller klima kan integreres i undervisningen fx ved at gennemføre 
konkrete udviklingsprojekter i virksomheder i forbindelse med undervisningen samt i op-
bygning af erhvervspolitiske videncentre på uddannelsesinstitutionerne.  

I samarbejde mellem Undervisningsministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet og de 
regionale vækstfora kan der udvælges konkrete erhvervspolitiske satsningsområder, in-
denfor hvilke uddannelsesinstitutionerne skal opbygge særlig viden og kompetencer. 
Satsningsområderne vil typisk ligge inden for regionale væksterhverv. 

 
 
Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
 

9. Risikovillig kapital 
Parterne er enige om fortsat at have fokus på at medvirke til, at virksomheder har adgang 
til risikovillig kapital og viden om relevante muligheder for finansiering.  
 



 

 

Regeringen har med bank- og kreditpakken gennemført en række tiltag, der bidrager til, 
at der er et tilstrækkeligt kapitalgrundlag i den finansielle sektor. Det skaber grundlag for 
at sunde virksomheder generelt kan få finansieret deres aktiviteter. 
 
Regeringen har allerede stillet en statsgaranti på 500 mio. kr. for at vækstfonden kan fort-
sætte med at yde risikovillig kapital til nye virksomheder, herunder i hovedstadsregionen. 
Ligeledes er der for et par år siden etableret SEED-Capital i Østdanmark. 
 
Vækstforum Hovedstaden finder, at der i den aktuelle økonomiske situation er behov for 
mere risikovillig kapital i hovedstadsregionen. Det gælder særligt i forhold til mindre, vi-
densbaserede vækstvirksomheder indenfor biosundhed, informations- og kommunikati-
onsteknologi og cleantech. 
 
Vækstforum Hovedstaden har adresseret udfordringen med risikovillig kapital på en ræk-
ke områder, herunder ved at indarbejde spørgsmålet om kapitalformidling som en inte-
greret del af større klyngeudviklingsprojekter. Det er allerede sket på IKT-området, hvor 
CIBIT-projektet, som løftes af Symbion, består af både en rådgivningsdel og en kapital-
del, som er udviklet i samarbejde med Vækstfonden. Endvidere er Vækstforum Hoved-
staden i samarbejde med en bred kreds af interessenter ved at afdække potentiale og mu-
ligheder for at etablere en regional kapitalfond i hovedstadsregionen, hvor der indgår 
EU’s strukturfondsmidler.  
 
Regeringen har nedsat et udvalg for "Fremtidens marked for risikovillig kapital", der 
skal se på mulighederne for at tiltrække kapital i de kommende år. Regeringen vil drøfte 
situationen på markedet for risikovillig kapital med partierne bag globaliseringsaftalen i 
efteråret. I forlængelse heraf vil regeringen og Vækstforum Hovedstaden se på situatio-
nen for risikovillig kapital i hovedstadsregionen, herunder for nye, små innovative virk-
somheder. 
 
 
10. Supplerende strukturfondsfinansieret indsats til rådgivning og kapital til unge 
innovative virksomheder 
Regeringen har afsat i alt 30 mio. kr. til medfinansiering af strukturfondsfinansierede 
regionale projekter, der har til formål at støtte kvalificerede opstartsvirksomheder 
og/eller unge innovative virksomheder (SMV) i et sammenhængende forløb, der kombine-
rer rådgivning og kapital.  
 
 
11. Sammenhængende rådgivningssystem 
En række aktører bidrager til det offentlige rådgivningssystem - fx lokale erhvervsser-
viceenheder, væksthusene, Godkendte Teknologiske Serviceinstitutter, Danmarks Eks-
portråd, Dansk Design Center og Patent- og Varemærkestyrelsen.    
 
Parterne er enige om at skabe et mere sammenhængende rådgivningssystem for nye og 
mindre virksomheder med vækstpotentiale. 
 



 

 

Med etableringen af de regionale væksthuse er adgangen til kvalificeret rådgivning styr-
ket. Bl.a. via ambassadørordninger og kompetenceudvikling af væksthusenes medarbej-
dere i samarbejde med en række styrelser og ministerier. 
 
Regeringen har nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe, der bl.a. har til opgave 
at udarbejde et forslag for samspillet mellem aktører i rådgivningssystemet, der skal sigte 
mod, at de forskellige dele af rådgivningssystemet bliver mere sammenhængende for 
iværksættere og virksomheder. Parterne vil i fællesskab udmønte relevante indsatser i 
forlængelse af regeringens udspil, særligt tiltag der kan bidrage til kvaliteten og sammen-
hængen mellem det nationale, regionale og lokale niveau i det offentlige rådgivningssy-
stem.  
 

 
12. Uddannelse i iværksætteri, innovation og entreprenørskab 
Parterne er enige om at styrke samarbejdet om iværksætteri og idéudvikling i uddannel-
serne og således bidrage til, at Region Hovedstaden fastholder det høje niveau for antallet 
af nystartede virksomheder og for resten af regionerne, at der etableres flere nye virk-
somheder. 
 
Regeringen vil skabe en samlet offentlig strategi for uddannelse i iværksætteri, innovati-
on og entreprenørskab i hele uddannelsessystemet, med fokus på ungdomsuddannelser og 
videregående uddannelser. 
 
I den forbindelse vil man søge at skabe en organisering, der samler den understøttende 
indsats inden for uddannelse i iværksætteri.   
  
Vækstforum Hovedstaden lægger vægt på, at den nye organisering bl.a. vil få til opgave 
at sikre en international og tværnational dimension i arbejdet med at fremme uddannelse i 
entreprenørskab, fx i form af tværnationalt samarbejde med vores nabolande, fx Sverige i 
Øresundsregionen.  
 
Vækstforum er positivt indstillet overfor at støtte op om en ny organisering, der også va-
retager den internationale dimension og Øresundsdimensionen.  Vækstforum Hovedsta-
den støtter allerede Øresund Entrepreneurship Academy i tilknytning til Øresundsuniver-
sitetet samt iværksætterhuse på Niels Brock og på Københavns Universitets naturviden-
skabelige fakultet (Katapult). Desuden har Vækstforum Hovedstaden i sin handlingsplan 
for 2009-2010 prioriteret større satsninger, hvor de centrale aktører i hovedstadsregionen 
vil koordinere en samlet indsats rettet mod universitetsstuderende.  
 
  

 
Innovation  
 

13. Virksomhedsrettet innovationsstrategi 
Parterne har sat som mål, at andelen af innovative virksomheder skal øges, at midler til 
innovation skal udgøre en stigende andel af regionens BNP og at flere virksomheder ud-
vikler nye produkter og serviceydelser.  



 

 

 
Regeringen vil i 2009 udarbejde en virksomhedsrettet innovationsstrategi med henblik på 
at sikre, at virksomhederne har gode rammevilkår for deres innovationsaktiviteter. 
Vækstforaene vil blive inddraget i udmøntningen af strategien i relevant omfang.  
 
 
14. European Spallation Source (ESS)  
Partnerne vil fortsat afdække, hvordan man lokalt og nationalt kan medvirke til at forsk-
ningsfaciliteten European Spallation Source (ESS) (neutronspredning) eventuelt kan pla-
ceres i Lund, Sverige.  
 
Regeringen har tilkendegivet, at Danmark ønsker at deltage i ESS i Lund som medvært 
og Videnskabsministeriet har fået mandat til at afslutte forhandlingerne med den svenske 
regering om dansk medværtskab. Danmark deltager i de europæiske drøftelser om lokali-
sering og etablering af ESS, som skal lede frem til en fælles europæisk aftale om betin-
gelserne for etablering og driften af ESS. Drøftelserne forventes at løbe frem til somme-
ren 2009.  

  
Det foreløbige udkast til principaftale mellem Danmark og Sverige om eventuelt dansk 
medværtskab, indebærer bl.a. at ESS etableres som et Øresundsprojekt med Danmark 
som co-site. Det vil bl.a. betyde, at der etableres et data- og softwarecenter i tilknytning 
til et eksisterende viden- og forskningsmiljø i hovedstadsområdet. 

 
 
15. Klyngeudvikling  
Danmarks Vækstråd har til regeringen og de regionale vækstfora i maj 2008 påpeget, at 
Rådet ser et potentiale i et styrket tværregionalt samarbejde om fælles udfordringer på 
tværs af vækstfora. På den baggrund støttede Danmarks Vækstråd i 2008 via den konkur-
renceudsatte pulje en række projekter, der kunne forbedre rammevilkårene for udvikling af 
klyngerelationer. Som led i udmøntningen af den konkurrenceudsatte pulje har Danmarks 
Vækstråd valgt at støtte udviklingen af projektet "Reg X". RegX kan på nationalt plan 
fremme klyngeudvikling og open-innovation samarbejde på tværs af klynger og regioner. 
Reg X forventes at stille viden til rådighed og yde tilbud om kompetenceopbygning, forsk-
nings- og udviklingsaktiviteter, erfaringsopsamling og videnspredning.   
  
Som led i det fortsatte arbejde med at styrke grundlaget for arbejdet med styrkepositioner 
og klynger vil parterne blandt andet styrke samarbejdet mellem relevante regionale projek-
ter, der arbejder med klyngeudvikling, måling mv.  

  
Rådet for Teknologi og Innovation under Videnskabsministeriet vil samarbejde med 
vækstfora om at sikre relevant koordinering og videndeling mellem RegX og de nationale 
innovationsnetværk, herunder fx indgå i styregruppen for RegX.  

  
Vækstforum Hovedstaden har og vil også fremover udarbejde større klyngeanalyser bl.a.: 
Rammebetingelser i internationalt førende biotekregioner; Internationalt Benchmarking-
samarbejde med Stockholm og Helsinki. 

 
 



 

 

16. Innovation og internationalisering  
Parterne er fortsat enige om betydningen af at videreudvikle det eksisterende samarbejde 
om innovation. 
 
For mange virksomheder kan det være en fordel at have adgang til internationale kilder 
til innovation og førende udenlandsk teknologi, viden og netværk. Danmarks Eksportråd 
vil derfor invitere de regionale vækstfora/Væksthusene til at indgå i en styrket dialog med 
de danske innovationscentre i Shanghai, München og Silicon Valley med henblik på øget 
samarbejde. 

 
 
 
Forskning og videnspredning 
 

17. Teknologioverførsel 
I rapporten om hovedstadsregionens konkurrenceevne fra OECD peges på, at innovati-
onskapaciteten i hovedstadsregionen er gennemsnitlig sammenlignet med andre metropo-
ler. I rapporten anbefales en styrket indsats og et tættere samarbejde mellem videninstitu-
tioner, virksomheder og universitetshospitaler om videnspredning, teknologioverførsel og 
adgang til kapital. 

  
Parterne er fortsat enige om betydningen af at styrke samarbejdet om videnspredning 
mellem universiteter, universitetshospitaler og det regionale erhvervsliv samt drøfte, 
hvordan der skabes de bedst mulige rammer herfor.  
 
Således er Region Hovedstaden i forbindelse med Rådet for Teknologi og Innovations 
kommende strategi for styrket kommercialisering blevet inddraget som høringspart. 
 
Rådet for Teknologi og Innovation har tildelt det nationale netværk for teknologioverfør-
sel en rammebevilling, der gør det muligt for parterne i Hovedstaden at spille ind med 
forslag til konkrete aktiviteter vedrørende teknologioverførsel. 
 
18. Bedre karrieremuligheder indenfor sundhedsforskningen  
Parterne er fortsat enige om betydningen af gode og attraktive forhold for forskere. 
Vækstforum Hovedstaden vurderer, at mere fleksible ansættelsesstrukturer på universite-
ter og hospitaler kan give plads til karriereudvikling, således at flere yngre forskere fast-
holdes inden for sundhedsforskningen. 
 
Regeringen ser positivt på at indgå i et samarbejde om samspillet mellem henholdsvis 
den regionale stillingsstruktur og stillingsstrukturen for videnskabeligt personale ved uni-
versiteter. Samarbejdet kan fx tages op i det "Nationale Samarbejdsforum for Sundheds-
forskning". Forummet skal blandt andet beskæftige sig med arbejdsmarkedet for sund-
hedsforskere, herunder skabe mere synlige karriereveje. 
 

Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
 
19. Oplevelsesøkonomi  



 

 

Regeringen og de regionale vækstfora er enige om, at der er behov for at samarbejde om 
at realisere de erhvervsmæssige potentialer i kultur- og oplevelsesøkonomien. 
 
Parterne vil arbejde for at sikre en god regional forankring af arbejdet i det kommende 
Center for Kultur- og Oplevelsesøkonomi. Derudover vil både regeringen og de regionale 
vækstfora støtte op om arbejdet i de fire oplevelseszoner og samarbejde for at sikre en 
god regional forankring af arbejdet.  
 
Vækstforum Hovedstaden har medvirket i udviklingen af og bidraget med medfinansie-
ring til to af oplevelseszonerne: modezonen og computerspilzonen. 
 
 
 
20. Turisme 
Regeringen og de regionale vækstfora er enige om at samarbejde om at skabe øget værdi-
tilvækst i turismen.  
 
VisitDenmark har i tæt dialog med alle turismens interessenter udarbejdet en fælles stra-
tegi for dansk turisme frem mod 2015, som samler de lokale, regionale og private parter i 
turismen.  Regeringen bakker op om den fælles strategi "Vores Rejse".  
 
De regionale vækstfora og regeringen er enige om at indgå i dialog om, hvordan den fæl-
les strategi bedst muligt implementeres såvel nationalt som regionalt. De regionale 
vækstfora vil således lade den fælles strategi afspejle i de regionale erhvervsudviklings-
strategier / handlingsplaner. For så vidt angår implementeringen af erhvervspartnerskaber 
vil vækstforaene igennem de regionale turismefremmeselskaber bidrage i forhold til de 
indsatser, som matcher turismeudviklings- og markedsføringsbehovene i den enkelte re-
gion.  

 

Regeringen vil desuden invitere de regionale vækstfora til at bidrage til regeringens ar-
bejde med at sikre den bedst mulige fremtidige organisering af den danske turismeind-
sats.  
 
 
 
21. Prioritering af fremtidige events 
Regeringen og Vækstforum Hovedstaden har i partnerskabsaftalen 2007 sat som mål, at 
der skal tiltrækkes store internationale sports- og kulturbegivenheder til Danmark. I 
OECD-rapporten om hovedstadsregionens konkurrenceevne peges på, at regionen har en 
haltende attraktionsværdi. 
 
Parterne er enige om fortsat at arbejde for, at der tiltrækkes store events til Danmark med 
henblik på branding af Danmark. Region Hovedstaden og regeringen vil derfor fortsætte 
dialogen om, hvordan arbejdet med at tiltrække fremtidige events til Dan-
mark gennemføres bedst muligt. 

 
 
Grøn vækst 



 

 

 
22. Regional implementering af Erhvervsklimastrategi 
Regeringen og de regionale vækstfora er enige om at fremme et godt samspil og samar-
bejde mellem den nationale og regionale indsats for fremme af vedvarende energi.  
 
Parterne er enige om at indgå i dialog om, hvorledes initiativer i regeringens kommende 
Erhvervsklimastrategi bedst muligt forankres regionalt. Regeringens Erhvervsklimastra-
tegi skal sikre de bedst mulige betingelser for, at dansk erhvervsliv kan udnytte det globa-
le behov for at forebygge og tilpasse sig klimaforandringerne. 
 
Vækstforum Hovedstaden har i sin handlingsplan 2009-2010 prioriteret to projekter: Co-
penhagen Clean Tech Cluster i samarbejde med Vækstforum Sjælland og Energirigtig re-
novering (videncenter – på Vestegnen sammen med kommunerne). 

 
 

23. Fokus på regional grøn vækst  
Udviklingen af Danmark til en grøn vækstøkonomi skal forankres bredt i det danske sam-
fund. Regeringen ønsker en udvikling, hvor alle områder i Danmark bidrager aktivt til 
omstillingen af det danske samfund til grøn vækst og får del i de nye udviklingsmulighe-
der. Regeringen vil derfor fremlægge et regionalpolitisk udspil om et Danmark i balance 
og invitere de regionale vækstfora til at bidrage til udviklingen og forankringen af rele-
vante tiltag. 
 
Som led i udmøntningen af "Grøn vækst" vil repræsentanter fra vækstfora blive inviteret 
til at deltage i innovationspartnerskaber i forbindelse med oprettelsen af GUDP (Grønt 
Udviklings- og Demonstrations Program). 
 
 

Øresund og det internationale udsyn 
 

24. Det grænseoverskridende samarbejde  
Det grænseoverskridende samarbejde er styrket finansielt i perioden 2007-13. Fra 2007-
2013 har EU via strukturfondene stillet ca. 104 mio. kr. årligt til rådighed til grænseover-
skridende og tværnationale samarbejde, hvilket er en betydelig forøgelse i forhold til pe-
rioden 2000-2006. De regionale vækstfora indgår i de tværnationale styringskomiteer og 
indstiller om eventuel medfinansiering af de regionale udviklingsmidler.  
 
OECD-rapporten om hovedstadsregionens konkurrence peger på, at der et uudnyttet po-
tentiale i Øresundsregionen. Parterne er enige om, at der fortsat skal være et stærkt sam-
arbejde i forhold til naboregioner.  Regeringen står fortsat til rådighed for at drøfte de lø-
bende muligheder, der er i de enkelte grænseoverskridende samarbejder.  
 
 
25. Øresunddirekt  
Økonomi- og erhvervsministeriet og Beskæftigelsesministeriet yder i 2009 sammen med 
Region Hovedstaden og Region Skåne tilskud til Øresunddirekt. Parterne vil i 2009 gen-
nemføre en evaluering af indsatsen i Øresunddirekt med henblik på afklaring af den frem-



 

 

tidige organisering og finansiering – evt. sammen med den svenske del af Øresunddirekt. 
Evalueringen gennemføres tidsnok inden udløbet af den nuværende finansiering. 
 



 

 

Status for fremdriften i implementeringen af partnerskabsaftalen om vækst 
og erhvervsudvikling fra 2007 og tillægsaftalen fra 2008  
 
Initiativer 
(Initiativer fra tillægsaftale 2008 er markeret med "T".) 

Status på aktiviteter  

Tema 1. Uddannelse og arbejdskraftudbud 

1. De erhvervsrettede ungdomsuddannelser 
styrkes 

Der er iværksat 3 initiativer for de erhvervsrettede uddannelser på SoSu-
området, indenfor iværksætteri, innovation og inkubation samt et initia-
tiv, der skal styrke og udvikle uddannelse indenfor detailbranchen.  

2. Omfanget af erhvervsrettede uddannelses-
tilbud øges 

Der er iværksat initiativer for ordblinde og et særligt initiativ ”nye pige-
orienterede erhvervsuddannelser”.  

3. Flere unge med indvandrerbaggrund fuldfø-
rer en påbegyndt erhvervsuddannelse 

Der er iværksat 3 projekter: "Lige muligheder for alle", der skal give 
flere tosprogede og uddannelsesfremmede mulighed for at gennemføre 
en ungdomsuddannelse, "VOF - Videncenter om frafald", der skal sikre 
etablering af et virtuelt videncenter om frafald og ”Fastholdelseskarava-
nen”, som skal bidrage til, at alle unge, uanset etnisk baggrund, får lige 
muligheder i det danske uddannelsessystem og på arbejdsmarkedet.   

4. Indsats for flere praktikpladser Der arbejdes fortsat med indsatsen for at fastholde tosprogede unge i 
uddannelse og praktik inden for SoSu-området. 

5. Styrkelse af undervisnings- og videnmiljøer 
inden for de videregående uddannelser 

Der er iværksat 3 projekter, herunder "ATU - Akademiet for Talentfulde 
Unge", der har til formål at udvikle et forløb for talentfulde unge på 
gymnasiale uddannelser og "KULT - kunst og kultur", et samarbejde, 
mellem gymnasier, videregående uddannelsesinstitutioner, virksomhe-
der m.fl., med fokus på oplevelsesøkonomi og innovative kompetencer i 
gymnasierne. 

6.  Samarbejde om den regionale udmøntning 
af nationale uddannelsesindsatser 

Undervisningsministeriet har i 2008 medvirket til udmøntningen af en 
selvstændig hovedmålsætning om uddannelse til flere i samtlige udvik-
lingskontrakter for professionshøjskolerne i 2008. 

7. Efter- og videreuddannelsestilbud til per-
soner, som mangler grundlægende færdighe-
der, eller som har behov for opkvalificering 

Initiativet er et indsatsområde i den regionale udviklingsplan og er ved 
at blive udmøntet i en handlingsplan. Endvidere er projektet ”Styrkelse 
af samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner og SMV’er” igangsat. 

8. Samarbejde om erhvervs-, beskæftigelses- 
og uddannelsespolitikken. 

Der er indgået samarbejdsaftale mellem vækstforumsekretariaterne, 
beskæftigelsesregionerne, Arbejdsmarkedsstyrelsen og Erhvervs- og 
Byggestyrelsen om udvikling af en fælles model til overvågning af det 
regionale arbejdsmarked.  

9. Kompetenceregnskab for hele Øresunds-
regionen 

Initiativet er igangsat. Formålet er at udvikle et anvendeligt værktøj til at 
synliggøre forholdet mellem de kompetencer der efterspørges, og de 
kompetencer, der findes i henholdsvis vækstsektorer og sektorer i uba-
lance. Kompetenceregnskabet skal endvidere bidrage til et bedre grund-
lag for mere fremadrettede beslutninger i den regionale erhvervs-, be-
skæftigelses- og uddannelsespolitik. 

10. Matematik, natur og teknologi i verdens-
klasse 

Et projekt er igangsat i regi af Danske Science Gymnasier. Derudover er 
projektet ”Bioteknologi i gymnasiet” iværksat på 25 gymnasier i regio-
nen i samarbejde med videregående uddannelser og virksomheder. Pro-
jektet "Lokale Naturkræfter" er igangsat med Momentum og Dansk 
Naturvidenskabsformidling.  

11. Øge arbejdskraftudbuddet Indsatsområdet består af seks delprojekter. Projektet ”Fastholdelse af 
udenlandske studenter” er igangsat og gennemføres med et bredt part-
nerskab. 

12. Samarbejde om rekruttering af udenlandsk Se initiativer nedenfor.  



 

 

arbejdskraft 

13. Samarbejde om rekruttering og fastholdel-
se af udenlandsk arbejdskraft (T) 

Projekt vedr. rekruttering og fastholdelse af udenlandske sygeplejersker 
og læger til Region Hovedstadens hospitaler er under udvikling. Rege-
ringen har etableret 3 enheder for international rekruttering. 

Tema 2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 

14. Styrket kvalitets- og kompetenceløft i råd-
givningsindsatsen 

Fortsat dialog med Væksthus om kvalificering af arbejdet for vækst-
iværksættere. Væksthuset er etableret som knudepunkt for en styrket 
rådgivningsindsats, og der indgås resultatkontrakt for 2009 mellem 
staten og væksthuset. Global Entrepreneurship Week gentages i 2009. 

15. Specialiserede rådgivningstilbud Der er afholdt en række uddannelsesforløb for medarbejdere i Væksthu-
set. Der er etableret en Early Warning ordning i væksthuset med adgang 
til rådgivning for kriseramte virksomheder. DDC og væksthusene fort-
sætter samarbejdet om design.  

16. Styrket adgang til kapital Vækstfonden har udliciteret arbejdet om proof of business/adgang til 
tidlig forretningsudvikling via væksthusene til Connect. Der er indgået 
en samarbejdsaftale mellem Vækstfonden og væksthuset om finansie-
ringsrådgivning i væksthuset. 

17. IT-vækstmiljø i verdensklasse Projektet ”CIBIT Accelerator” (Copenhagen International Business 
Information Technology Hub) er under etablering.  

18. Øresund Entrepreneurship Academy  
(ØEA) 

ØEA opretter kurser i entrepreneurship for studerende på de 12 Øre-
sundsuniversiteter. VF-sekretariatet er repræsenteret i ØEA's bestyrelse.  

19. Specialiserede rådgivningstilbud (T) IT-Væksthuset har skrevet kontrakt med forsknings- og innovationssty-
relsen om drift af IKT-vækstmiljø. Projekt ”Spin-off - fremtidens 
Vækstkilde” er iværksat. Der er indgået aftale ml. væksthusene og mil-
jøstyrelsen om en ambassadørordning. 

20. Uddannelse i Iværksætteri (T) 2 projekter er igangsat: ”Katapult”, der har til formål at styrke rådgiv-
ning og iværksætteruddannelse på KU og ”Videncenter om iværksætteri, 
innovation og inkubation” er iværksat på Niels Brock. Staten arbejder på 
en struktur for uddannelsen, og Vækstforum inviteres til at deltage. 

Tema 3. Innovation  

21. Knudepunkt for mobil og trådløs kommu-
nikation 

Projektet ”Knudepunkt for Mobil og Trådløs Kommunikation” er igang-
sat med deltagelse af universiteter fra andre regioner. 

22. Brugerdreven innovation ”Center for Sundhedsinnovation” etableres i et samarbejde mellem 12 
hospitaler i en fælles organisation.  

23. Copenhagen Innovation Center ”Innovationcenter Copenhagen ICPH” er etableret i Væksthus 
Hovedstaden med tilskud fra program for brugerdreven innovation. 

24. Deltagelse i internationale forsknings- og 
teknologi-udviklingsprogrammer 

Region Hovedstaden, KU og DTU har etableret et fælles EU-kontor i 
Bruxelles for at tiltrække flere eksterne forskningsmidler.  

25. Vækstforum som samarbejdspart Rundbordsamtaler med RTI og VF formandskaber er afholdt. RTI og 
VF vil skabe overblik over statslige og regionale innovationssystem. 

26. Ny viden til byggefagene Projektet ”Ny viden til byggefagene om digital standardisering og IKT" 
er igangsat.  

27. Klynger (T) Nyt initiativkatalog i erhvervsudviklingsstrategien prioriterer initiativ-
forslag om klynger inden for Finans IT, elektronik og Cleantech. Der er 
udnævnt en oplevelseszone, modezonen, som skal samle hele mode-
branchen i Danmark. 

28. Arbejdskraftbesparende teknologier (T) Der er afholdt møder med deltagelse fra OPS-rejseholdet fra EBST.  



 

 

29. Virksomhedsrettet innovationspolitik (T) Der er afholdt møde om den virksomhedsrettede innovationsstrategi og 
indgået strategisk samarbejdsaftale med RTI. 

Tema 4. Videnspredning 

30. Styrket videnspredning mellem universite-
ter og erhvervsliv 

Anvendelse af ErhvervsPhD-ordningen, praktikophold og regionale 
videnpiloter. 

31. Mere forskning på hospitaler og universi-
teter 

Fortsat samarbejde mellem Region Hovedstaden, KU og DTU.  

32. En samlet indgang til innovationssystemet  VF arbejder for Væksthuset som indgangen til nationalt viden- og inno-
vationsmiljø. 

33. Forskning på hospitaler og universiteter 
(T) 

Opfølgning på analyse vedr. Bio-sundhedsklyngen i Region Hovedsta-
den. 

Tema 5. Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 

34. Markedsføring af Region Hovedstaden Vækstforum har igangsat initiativer i regi af WoCo og Copenhagen 
Capacity: ”Innovation i Region Hovedstadens turismeindsats” og ”Co-
penhagen Redefined”  

35. Kultur- og oplevelsesøkonomi Der er iværksat flere projekter indenfor området bl.a. ”Fashion Accele-
rator”, ”Copenhagen Film Mentor” og ”Copenhagen Entertainment".  

36. Indsats for internationale videnskabelige 
kongresser til Region Hovedstaden 

Wonderful Copenhagen har fået midler fra Fonden til Markedsføring af 
Danmark til projektet ”MeetDenmark” til at gennemføre indsatsen i 
samarbejde med øvrige danske kongresbyer. 

37. Arkitektur & Design Der arbejdes ikke videre med initiativet. 

38. Region Hovedstaden – Nordeuropas cen-
ter for store begivenheder 

VF vedtog i 2008 en eventstrategi: Begivenhedsstrategien indeholder 14 
konkrete indsatsområder. 

39. Attraktiv international videnservice region  Initiativet er gennemført.  

40. Turisme, markedsføring og branding af 
Hovedstadsregionen (T) 

Samarbejdsaftale er indgået mellem VisitDenmark og Wonderful Co-
penhagen. Der er nedsat en styregruppe til forundersøgelse af EXPO i 
København. 

Tema 6. Energi 

41. Samarbejde om fremme af miljø- og ener-
giteknologi. Energiteknologisk Udviklings- 
og Demonstrationsprogram 

Gennemførelse af projekt ”Eco-Innovation”. EUDP deltager efter behov 
i dialog med vækstfora om mulige initiativer. 
  

42. COP15 (T) Deltagelse i fire nationale initiativer: EnergyMap, Energy-Tours, Klima-
DM og Erhvervskalenderen på Klimakonsortiets hjemmeside. 

43. Energi (T) Regional deltagelse i statslige initiativer vedrørende energibesparelse i 
regionernes bygninger og energibyer.  

Tema 7. Øresund og det internationale udsyn 

44. Udvikle og styrke Øresund Science region Initiativet er igangsat, jf. initiativ 47. "Øresundsorganisationerne"  

45. International benchmark af Region Ho-
vedstaden 

Metropol-analyse: Benchmark i samarbejde med regionerne i Stock-
holm, Helsinki, Hamborg og FORA (EBST). Der arbejdes med en ned-
skaleret udgave af projektet.  

46. Informationsformidling af Øresund Direkt Initiativet er igangsat. 

47. Øresundsorganisationerne (T) Ny struktur og vedtægter for Øresund Science Region (ØSR) er god-
kendt. Der er indgået samarbejdsaftale og resultatkontrakt for 2008/9 
mellem Øresundskomiteen, ØEM, BM, Region Skåne og Region Ho-
vedstaden. Der skal i 2009 gennemføres en evaluering af organisatio-



 

 

nens virke. 

8. Virksomhedernes samfundsansvar 

48. Virksomhedernes samfundsansvar CSR 
(T) 

CSR vil indgå i arbejdet med den næste erhvervsudviklingsstrategi. 
Væksthusenes medarbejdere opkvalificeres af E&S til at formidle CSR 
til de virksomheder, de vejleder. 

 
 




